

לכבוד:

האלוף במיל', נעם תיבון

ראש צוות המומחים לבדיקת אסון הירי ביחידת 'אגוז'

שלום רב,

הנדון: פנייה בבקשה לביצוע תחקיר מבצעי-מקצועי ענייני ונטול פניות

אנו, צוות לוחמי יחידת 'אגוז' בסדיר ובמילואים, מחזור גיוס אוג' 2004, בני צוותו המקורי של מפקד היחידה הנוכחי, סא"ל א', מוצאים לנכון לפנות אליך בתקופה כאובה ומורכבת זו, לאור האסון הכבד שפקד את היחידה.

מאז המקרה הקשה, בדגש על השבועיים האחרונים, זיהינו בתקשורת דפוס של אמירות, ציטוטים וכתבות מצד גורמים עלומים בצה"ל, המעודדים את השימוש במנהג המצער והקלוקל של מציאת שער לעזאזל, "נוח וזמין", בדמות מפקד היחידה סא"ל א'. זאת, על מנת להטות את מסקנות ועדת הבדיקה ולתלות על צווארו את כל נטל האשמה. גורמים אלו ניסו לקבע נרטיב בו ישנה, לכאורה, ביחידת 'אגוז', תחת פיקודו של סא"ל א', "בעיה של משמעת והקפדה על הוראות ונהלים, ברדק ואי סדר".

כמי ששירתו עם סא"ל א' מיומו הראשון בצבא, דרך מסלול ההכשרה המפרך ועד לפעילות מבצעית, אנו יכולים להעיד ממקור ראשון כי מדובר באדם שהוא מלח הארץ. חבר, לוחם ומפקד ערכי ומקצועי ראשון במעלה, המקפיד, גוזר על עצמו, וחונך את פקודיו לסטנדרטים הגבוהים ביותר של ביצוע, תוך הקפדה יתרה על בטיחות. הוא דוגמה לחומר האנושי המשובח ביותר שיש למדינת ישראל להציע. קצין מעולה ומעוטר, המעורה ומחובר למפקדיו, פקודיו, חבריו ולמשפחת השכול ביחידה.

מכתב זה נכתב ללא ידיעתו של סא"ל א', ללא בקשתו, ובסבירות גבוהה - למורת רוחו. הוא כרגע, מן הסתם, לא יכול ומנוע מלדבר. לאור התקרית הקשה, הוא עוסק לילות כימים בשיקומה של היחידה ולוחמיה והחזרתה לכשירות מבצעית, מהר ככל הניתן. מהיכרותנו אותו, אנו יודעים שהוא אינו בורח מאחריות ולא נרתע ממשימות קשות ומורכבות, הן בשדה הקרב ומחוצה לו. כבני צוותו ובשם הרעות, איננו יכולים לשבת מנגד ואנו חשים חובה להתריע כל עוד ישנם ניסיונות להחדיר בתקשורת מסרים מגמתיים העלולים לזלוג, להשפיע, ואף להטות ולזהם את התחקיר ואת מסקנותיו.

איננו מעורים בפרטי תחקור התקרית הקשה, אך כפי שמשתקף בפרסומים עד כה, היוזמה והתעוזה הם אלו שהניעו את הלוחמים לפעולה, שלצערנו הסתיימה באבדות עצומות. רוח הלוחמים לאקטיביות וחתירה למגע משקפים את מורשת היחידה ואת ה-DNA שלה שלא השתנו. כך צריכה להתנהל יחידת חוד מיוחדת בחטיבת הקומנדו של צבא הגנה לישראל. רא"ל אביב כוכבי היטיב להגדיר לאחרונה את אופי הפעילות של יחידות לוחמות מיוחדות ואמר ש"במקצוע הזה, אין אפס טעויות." יתרה מזו, להבנתנו, נסיבות האירוע המצער הזה הינו סימפטום לתופעה מאתגרת ומערכתית הרבה יותר: היעדר הריבונות והמשילות בשטחי אש.

כצוות לוחמים ב'אגוז' שאיבד בן צוות, סמ"ר רפנאל מוסקל ז"ל, במלחמת לבנון השנייה, אנו מחבקים ובוכים יחד עם משפחותיהם של מפקדי הפלגות רב-סרן איתמר אלחרר ז"ל ורב-סרן אופק אהרון ז"ל. אנו, אזרחים פטרייטים, המגיעים ממגוון תפקידים משמעותיים במגזר העסקי, הציבורי, החברתי ומערכת הביטחון, מאמינים ובטוחים שצה"ל יידע לערוך תחקיר מבצעי מקיף ומקצועי. אנו סומכים עליו שיצליח להסיק את המסקנות הנכונות למניעת הישנות מקרה נורא שכזה בעתיד ובעיקר, לדעת לגבות את מפקדיו הטובים והראויים לכך, ככל האפשר. עם זאת, התחקור חייב להיעשות בשקט, בחרדת קודש וללא שום מסיחים, שיקשו על כל המעורבים הרלוונטיים וכמובן על צה"ל, בהעמקה ובדיקת האירוע בצורה נקייה ונטולת פניות.

בימים מורכבים אלו, בשל תוצאותיו הקשות של האירוע ולאור חשיבות והשלכות אופן התחקור על אמון הציבור בצה"ל, אסור שיפול נגע או חשש, ולו קל שבקלים, להתנהלות לא עניינית המונעת משיקולים זרים. אנו חוששים שהתנהלות פסולה זו תביא את צה"ל, חלילה, למהלכים נמהרים עם פוטנציאל נזק משמעותי בטווח הארוך, הן בתהליך הפקת הלקחים והן ביישום מסקנות אופרטיביות, בשיקומה המיטבי של יחידת אגוז וחטיבת הקומנדו.

בברכת הצלחה,

צוות פישר/גינר/לדאני

יחידת אגוז, אוג' 04

העתקים :

האלוף יניב עשור, ראש אכ"א.